feminina, uma vez que ainda é uma ocupação marcada pela precarização e que é exercida 

principalmente por mulheres (DIEESE, 2022, p.1). Segundo dados do IBGE de 2021, 

enquanto as trabalhadoras com carteira de trabalho assinada recebiam um valor em torno de 

R$ 1.338,00 (um mil, trezentos e trinta e oito reais), as trabalhadoras sem carteira assinada, 

que correspondiam a 76% das domésticas, receberam valores notadamente menores (DIEESE, 

2022, p. 1). Essa distinção foi ainda maior para as trabalhadoras domésticas negras, visto que 

as trabalhadoras não negras na informalidade receberam R$ 920,00 (novecentos e vinte reais), 

enquanto as profissionais negras receberam R$ 743,00 (setecentos e quarenta e três reais) 

(DIEESE, 2022, p. 2). 

Desse modo, o labor feminino nos trabalhos reprodutivos não apenas é pouco 

apreciado, como, por vezes, não é reconhecido como um trabalho. Vale notar, quanto ao 

contexto de trabalho rural, como isso pode levar a um acúmulo de funções que são